Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Данцевская основная общеобразовательная школа»
Рассмотрена                                                                   Утверждена

на заседании                                                          приказом МКОУ «Данцевская  ООШ»

педагогического совета                                          от « __»  ____ 2013 г. № __

МКОУ «Данцевская  ООШ»                               Директор  школы:

Протокол  от «___»____ 2013 г. №__                  ________________ В.И. Безуглова
Рабочая программа

по обществознанию

(включая экономику и право)

для 7 класса
на 2013/2014 учебный год

Учитель истории и обществознания
 В.И. Безуглова, 1 КК
2013 г
Пояснительная записка
Рабочая программа по    обществознанию (включая экономику и право)        для 7 класса разработана на  основе нормативных правовых документов:

- Закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (вступает в силу с 01.09.2013) ;

- приказа Министерства образования Российской Федерации  от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования»;

- приказа   Министерства образования Российской Федерации № 1312 от 09.03.2004 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования» (в ред. приказов Минобрнауки России от 20.08.2008 № 241, от 30.08.2010 № 889, от 03.06.2011 № 1994, от 01.02.2012 № 74);

- Типового положения об общеобразовательном учреждении, утвержденного  Постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 № 196;

- постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации № 189 от 29.12.2010 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011, регистрационный номер 19993);

- приказа  департамента образования,  науки и молодежной политики от 27.07.2012 № 760 «Об утверждении регионального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Воронежской области, реализующих государственные образовательные стандарты начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования» (с изменениями).

Рабочая программа по  обществознанию (включая экономику и право)       для 7 класса   составлена на основе  Примерной программы основного общего образования по обществознанию  ,  авторской программы   Боголюбова Л.Н., Городецкой Н.И., Ивановой Л.Ф., Матвеевой А.И. «Обществознание.  6 – 9 классы» (Просвещение, 2008) в соответствии с федеральным  компонентом государственного стандарта основного общего образования.
Рабочая   программа конкретизирует содержание предметных тем образовательного стандарта, дает распределение учебных часов по разделам и темам курса.
         Изучение  обществознания (включая экономику и право)    в 7 классе в курсе общего образования направлено на достижение следующих целей:

- формирование целостного представления о мире, основанного на приобретенных знаниях, умениях, навыках и способах деятельности;

- приобретения опыта разнообразной деятельности (индивидуальной и коллективной), опыта познания и самопознания;

- развитие личности, ее духовно-нравственной, правовой культуры, экономического образа мышления, социального поведения, основанного на уважении законов и порядка, способности к личному самоопределению и самореализации; интереса к изучению социальных и гуманитарных дисциплин;

- воспитание гражданской ответственности, правового самосознания, толерантности, приверженности к гуманистическим и демократическим ценностям, закрепленным в Конституции РФ;

- освоение системы знаний об экономической деятельности людей, об обществе, его сферах, правовом регулировании общественных отношений, необходимых для взаимодействия с социальной средой и выполнения социальных ролей человека и гражданина;

- овладение умениями получать и осмысливать социальную (в том числе экономическую и правовую) информацию. Анализировать полученные знания;

- освоение способов познавательной, коммуникативной, практической деятельности, необходимых для участия в жизни гражданского общества и государства.

Задачи изучения курса:

-  освоение на уровне функциональной грамотности системы знаний об обществе и природе;

- овладение умениями познавательной коммуникативной, практической деятельности в основных характерных для подросткового возраста социальных ролях;

- формирование опыта применения полученных знаний для решения типичных  задач в области социальных отношений.

Место предмета в учебном плане

      Федеральный  базисный  учебный  план   для образовательных учреждений Российской Федерации на изучение  обществознания (включая экономику и право)     в 7 классе отводит 35 часов из расчета 1 учебный час в неделю. Рабочая программа по обществознанию в 7   классе  рассчитана на  34 часа (1 час, 34 учебных недели)   согласно учебному плану МКОУ «Данцевская ООШ»  на 2013/2014 учебный год.  Предмет «обществознание (включая экономику и право)  »     включен    в обязательную учебную нагрузку учащегося как предмет федерального компонента.
Содержание программы

Введение. ( 1 ч)
Раздел 1. Человек среди людей (5 ч)
Человек и его ближайшее окружение. Межличностные отношения

Какие отношения называются межличностными. Виды межличностных отношений. Особенности межличностных отношений.
 Понятие малая группа. Роли человека в малой группе. Лидер. Групповые нормы. Поощрения и наказания

Раздел 2. Человек и закон (12 часов)

Понятия: социальные нормы, привычки, обычаи, ритуалы, этикет. Значение социальных норм в процессе общественных отношений. Социальные нормы. Социальная ответственность. Соблюдение и нарушение установленных правил. Правила этикета и хорошие манеры.
Роль права в жизни общества и государства. Гражданские и политические права. Права ребенка и их защита.
Свобода и ответственность. Конституция РФ. Механизмы реализации и защиты прав и свобод человека и гражданина
Патриотизм и гражданственность. Государство. Отечество.
Дисциплина общеобязательная и специальная. Правомерное поведение

 Виды нормативно-правовых актов. Система законодательства. Признаки и виды правонарушений. Юридическая ответственность. Особенности правового статуса  несовершеннолетних. Презумпция невиновности.
Правоохранительные органы РФ. Суд. Прокуратура. Нотариус. Милиция. Взаимодействие правоохранительных органов и граждан.

Раздел 3. Человек и экономика (12 часов)
Экономика и ее роль в жизни общества. Основные сферы экономики: производство, потребление, обмен.
Производство и труд. Производительность труда. Заработная плата. Факторы, влияющие на производительность труда.
Производство и труд. Издержки, выручка. Прибыль.
Предпринимательство. Малое предпринимательство и фермерское хозяйство. Основные организационно-правовые формы предпринимательства.
Товары и услуги. Обмен, торговля. Формы торговли. Реклама.
Деньги. Функции и формы денег. Реальные  и номинальные доходы. Инфляция. Обменные курсы валют.
Семейный бюджет. Сущность, формы страхования. Формы сбережения граждан. Страховые услуги, предоставляемые гражданам, их роль в домашнем хозяйстве.

Раздел 4. Человек и природа (3часа)
Роль человека в охране природы. Экологический кризис. Глобальные проблемы современности. Загрязнение атмосферы. Экологическая катастрофа.

Закон РФ «Об охране окружающей среды» Государственный контроль по защите окружающей среды

 Итоговое повторение (1 час)
Основные требования к уровню подготовки  обучающихся

В результате изучения курса обществознания  в 7 классе обучающийся должен

Знать/понимать:

- основные обществоведческие термины, распознавать их и правильно использовать в устной и письменной речи;

- называть (перечислять) изученные социальные явления;

- объяснять изученные социальные явления и процессы;

- приводить собственные примеры, пояснять изученные теоретические положения и социальные нормы на соответствующих фактах;

- социальные свойства человека, его взаимодействие с другими людьми;

- сущность общества, как формы  совместной деятельности людей;

- характерные черты основных сфер жизни общества;

- содержание и значение социальных норм, регулирующих общественные отношения;

-- биосоциальную сущность человека, основные этапы и факторы социализации
- основные обществоведческие термины, т.е. распознавать их в различном контексте и правильно использовать в устной и письменной речи;

- тенденции развития общества в целом как сложной динамической системы, а также важнейших социальных институтов;

Уметь:
- описывать человека как социально – деятельное существо; основные социальные роли;

- сравнивать социальные объекты, выявлять их общие черты и различия;

-приводить примеры социальных отношений; ситуаций, регулируемых различными

видами социальных норм; деятельности людей в различных сферах;

- оценивать поведение людей с точки зрения социальных норм;

- осуществлять поиск социальной информации по заданной теме из различных ее носителей (материалы СМИ , учебный текст и другие адаптированные источники); различать в социальной информации факты и мнения;

- называть (перечислять) изученные социальные явления и объекты или их существенные свойства;

- характеризовать основные социальные объекты, выделяя их существенные признаки, закономерности развития;

- раскрывать на примерах изученные теоретические положения и понятия социально-экономических и социальных наук;

- формулировать на основе приобретенных обществоведческих знаний собственные суждения и аргументы по определенным проблемам;

использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни для:

- полноценного выполнения типичных для подростка социальных ролей;

- нравственной и правовой оценки конкретных поступков людей;

- реализации и защиты прав человека и гражданина, осознанного выполнения гражданских обязанностей;

- сознательного неприятия антиобщественного поведения;

- критического восприятия информации, получаемой в межличностном общении и в массовой коммуникации;

- ориентировки в актуальных общественных событиях, определения личной гражданской позиции;

- предвидения возможных последствий определенных социальных действий;

- оценки происходящих событий и поведения людей с точки зрения  морали и права- реализация и защита прав человека и гражданина, осознанного выполнения гражданских обязанностей;

- осуществления конструктивного взаимодействия людей с разными убеждениями, культурными ценностями и социальным положением.

Учебно-тематический план

	№ п/п
	 Тема
	Кол-во часов
	Форма контроля

	Введение
	1

	Глава 1.    Человек среди людей
	5

	Глава 2. Человек и закон
	12
	         тест

	Глава 3. Человек и экономика
	12
	тест

	Глава 4. Человек и природа
	3

	Итоговое повторении.
	1
	Контрольный тест

	Итого
	34

Календарно-тематическое планирование
	№  п/п
	Тема
раздела, урока
	Кол-во  часов, отведенное на изучение темы раздела, урока
	Даты

прохожде​ния

темы

	Корректировка даты

	1  четверть (02.09.-02.11.2013)
	9

	1
	Введение
	1
	03.09.2013

	Глава 1.    Человек среди людей
	5

	2
	 Отношения между людьми
	1
	10.09.2013

	3
	Ты и твои товарищи
	1
	17.09.2013

	4
	Зачем люди общаются
	1
	24.09.2013

	5
	Почему нужно быть терпимым
	1
	01.10 2013

	6
	Повторительно-обобщающий урок по теме «Человек среди людей»
	1
	08.10 2013

	Глава 2. Человек и закон
	12
	19.09.2009

	7
	 Что значит жить по правилам
	1
	15.10 2013

	8
	  Права и обязанности граждан
	1
	22.10 2013

	9
	Права и обязанности граждан
	1
	29.10.2013

	2 четверть (11.11. – 30.12.2013)
	7

	10
	  Почему важно соблюдать законы
	1
	12.11.2013

	11
	  Защита Отечества. Долг и обязанность.
	1
	19.11.2013

	12
	 Защита Отечества. Военная служба.
	1
	26.11.2013

	13
	   Дисциплина общеобязательная и специальная
	1
	03.12.2013

	14
	  Дисциплина, воля и самовоспитание.
	1
	10.12.2013

	15
	Виновен – отвечай
	1
	17.12.2013

	16
	Кто стоит на страже закона
	1
	24.12.2013

	3 четверть (13.01.-22.03.2014)
	10

	17
	  Правоохранительные органы Российской Федерации
	1
	14.01.2014

	18
	Повторительно-обобщающий урок по теме «Человек и закон»
	1
	21.01.2014

	19
	Тест по теме  «Человек и закон»
	1
	28.01.2014

	Глава 3. Человек и экономика
	12

	20
	Что такое экономика
	1
	04.02.2014

	21
	Экономика и ее основные участники
	1
	11.02.2014

	22
	  Слагаемые мастерства работника
	1
	18.02.2014

	23
	Труд и заработная плата
	1
	25.02.2014

	24
	Производство: затраты, выручка, прибыль
	1
	04.03.2014

	25
	Виды и формы бизнеса
	1
	11.03.2014

	26
	 Обмен, торговля, реклама
	1
	18.03.2014

	4   четверть (01.04.-29.05.2014)
	8

	27
	Деньги и их функции
	1
	01.04.2014

	28
	Экономика семьи
	1
	08.04.2014

	29
	Повторительно-обобщающий урок по теме «Экономика»
	1
	15.04.2014

	30
	Тест   по теме «Экономика»
	1
	22.04.2014

	Глава 4. Человек и природа
	3

	31
	 Воздействие человека на природу.
	1
	29.04.2014

	32
	Охранять природу – значит охранять жизнь
	1
	06.05.2014

	33
	Закон на страже природы.

	1
	13.05.2014

	34
	Итоговый контрольный тест по  изученному курсу.
	1
	20.05.2014

Ресурсное обеспечение
	№ п/п
	Наименование объектов и средств материально-технического обеспечения
	Количество

	1. книгопечатная продукция

	1
	Авторская  программа     Боголюбова Л.Н., Городецкой Н.И., Ивановой Л.Ф., Матвеевой А.И. «Обществознание.  6 – 9 классы» (Просвещение, 2008)
	1

	2
	   Обществознание.   7 класс.: Учебник для 7 кл (Боголюбов Л.Н.,   Иванова Л.Ф.).-М.: Просвещение,  2009 г.
	1

	5
	А.В. Поздеев. Поурочные разработки  по обществознанию. К учебнику Боголюбова Л.Н. и др.    7 класс:– М.:  ВАКО, 2008.
	1

	2.  Информационно-коммуникативные средства

	1
	Презентации, Электронные средства обучения

	3.  Технические средства

	 Компьютер.                                                                                                            Мультимедийный  проектор.
Принтер